МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ВЯЗНИКИ

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 13.10.2021

                                           № __6__

О назначении публичных слушаний по проекту
решения Совета народных депутатов
муниципального образования город Вязники
Вязниковского района «О внесении изменений
в Правила по обеспечению чистоты, порядка
и благоустройства на территории
муниципального образования город Вязники,
надлежащему содержанию расположенных
на ней объектов, утверждённые решение
Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от 25.12.2017
№ 61»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьёй 16 Устава муниципального образования город
Вязники, решением Совета народных депутатов муниципального образования
«Город Вязники» от 28.03.2018 № 114 «Об утверждении Положения о
публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном
образовании город Вязники», рассмотрев ходатайство администрации
муниципального образования Вязниковский район о назначении публичных
слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального
образования город Вязники Вязниковского района «О внесении изменений в
Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории
муниципального образования город Вязники, надлежащему содержанию
расположенных на ней объектов, утверждённые решение Совета народных
депутатов муниципального образования «Город Вязники» от 25.12.2017 № 61»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения
Совета народных депутатов муниципального образования город Вязники
Вязниковского района «О внесении изменений в Правила по обеспечению
чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального
образования город Вязники, надлежащему содержанию расположенных на ней

 2

объектов, утверждённые решение Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от 25.12.2017 № 61».

2. Провести собрание участников публичных слушаний 15 ноября 2021
года в 14.00 по адресу: город Вязники, улица Комсомольская, дом 1, актовый
зал администрации Вязниковского района, 1 этаж.

3. Разместить проект решения Совета народных депутатов
муниципального образования город Вязники Вязниковского района
«О внесении изменений в Правила по обеспечению чистоты, порядка и
благоустройства на территории муниципального образования город Вязники,
надлежащему содержанию расположенных на ней объектов, утверждённые
решение Совета народных депутатов муниципального образования «Город
Вязники» от 25.12.2017 № 61» в сетевом издании - официальном сайте газеты
«Маяк» (33mayak.ru) и официальном сайте администрации Вязниковского
района (http://www.adm-vyaz.ru/).

С документацией по проекту решения Совета народных депутатов
муниципального образования город Вязники Вязниковского района
«О внесении изменений в Правила по обеспечению чистоты, порядка и
благоустройства на территории муниципального образования город Вязники,
надлежащему содержанию расположенных на ней объектов, утверждённые
решение Совета народных депутатов муниципального образования «Город
Вязники» от 25.12.2017 № 61» можно ознакомиться по адресу: город Вязники,
улица Комсомольская, дом 1, кабинет № 301,телефон 2-05-35.

3. Для проведения публичных слушаний назначить комиссию в
следующем составе:
Мальцев
Сергей Александрович

- заместитель главы администрации района по
городскому хозяйству, председатель
комиссии (по согласованию);

Бердышев
Андрей Вадимович

- заведующий отделом городского хозяйства
МКУ «Управление районного хозяйства» ,
заместитель председателя комиссии (по
согласованию);

Сенькина
Ольга Денисовна

- ведущий документовод отдела городского
хозяйства МКУ «Управление районного
хозяйства», секретарь комиссии (по
согласованию).

Члены комиссии:
Веденеев
Андрей Вадимович

-  депутат Совета народных депутатов
муниципального образования город Вязники
Вязниковского района (по согласованию).

Глазков
Андрей Олегович

- депутат Совета народных депутатов
муниципального образования город Вязники
Вязниковского района (по согласованию);

Журавлев
Антон Олегович

 депутат Совета народных депутатов
муниципального образования город Вязники

 3

Вязниковского района (по согласованию);
Зипалова
Марина Валентиновна

 председатель ТСЖ д. 14 по ул. 1 Мая города
Вязники (по согласованию);

Иконникова
Галина Александровна

 председатель ТСЖ д. 16 по ул. Стахановская
города Вязники (по согласованию);

Ефимов
Никита Юрьевич

- активист регионального отделения
Общероссийского народного фронта по
Владимирской области (по согласованию);

4.Утвердить следующий порядок учёта предложений по проекту решения
Совета народных депутатов муниципального образования город Вязники
Вязниковского района «О внесении изменений в Правила по обеспечению
чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального
образования город Вязники, надлежащему содержанию расположенных на ней
объектов, утверждённые решение Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от 25.12.2017 № 61» и участия граждан в его
обсуждении:

- предложения принимаются комиссией по рабочим дням с 8-00 до 12-00
и с 13-00 до 17-00 в устной и письменной форме по адресу: 601443, город
Вязники, улица Комсомольская, дом 1, кабинет № 301, телефон 2-05-35, а также
по почте и по электронной почте snd-vyazniki@mail.ru;

- устные и письменные предложения регистрируются в журнале учёта
предложений;

- граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта решения
Совета народных депутатов муниципального образования город Вязники
Вязниковского района «О внесении изменений в Правила по обеспечению
чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального
образования город Вязники, надлежащему содержанию расположенных на ней
объектов, утверждённые решение Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от 25.12.2017 № 61», в соответствии с
Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в
муниципальном образовании город Вязники, утверждённым решением Совета
народных депутатов муниципального образования «Город Вязники» от
28.03.2018 № 114, проходят регистрацию в комиссии в день проведения
публичных слушаний при предъявлении паспорта.

5. Постановление вступает в силу дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Глава муниципального образования С.В. Поботкин

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ВЯЗНИКИ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е НИЕ

______________

 № ______

О внесении изменений в Правила по
обеспечению чистоты, порядка и
благоустройства на территории
муниципального образования «Город
Вязники», утвержденные решением
Совета народных депутатов
муниципального образования «Город
Вязники» от 25.07.2017 № 61

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления», статьей 24 Устава муниципального образования
город Вязники, рассмотрев протест Владимирского природоохранного
прокурора от 30.06.2021 № 2-21-2021, Совет народных депутатов
муниципального образования город Вязники р е ш и л :

1. Внести в Правила по обеспечению чистоты, порядка и
благоустройства на территории муниципального образования «Город Вязники»,
утвержденные решением Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от 25.07.2017 № 61, следующие изменения:

1.1. В разделе 3 «Уборка территории»:
1.1.1. Подпункт 3.3.2 исключить.
1.1.2. В подпункте 3.3.3 слова «Подъездные пути должны быть освещены

и постоянно поддерживаться в пригодном для транспортного движения
состоянии.» исключить.

1.1.3. Подпункт 3.3.4 изложить в следующей редакции:
«Контейнерные площадки должны иметь твердое (бетонное, асфальтовое)

покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод.
Площадки для контейнеров на колесиках должны оборудоваться пандусом

от проезжей части и ограждением (бордюром) высотой 7 - 10 см, исключающим
возможность скатывания контейнеров в сторону.».

2

1.1.4. Подпункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:
«Для предотвращения проникновения животных, попадания отходов на

прилегающую территорию контейнерные площадки должны иметь ограждение
с трех сторон высотой не менее 1 метра.

Ограждение контейнерных площадок должно выполняться из плотного
(железобетонного, кирпичного, металлического) материала, не допускается
выполнение ограждения из решетчатого, сетчатого или деревянного
материала.».

1.1.5. Подпункт 3.3.6 изложить в следующей редакции:
«Контейнерная площадка должна регулярно очищаться от снега и льда,

отходов, размещенных за пределами контейнеров, подвергаться санитарной
обработке в соответствии с требованиями постановления главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3
«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий» (далее - СанПиН 2.1.3684-21).

Ответственность за санитарную обработку контейнеров, бункеров и
контейнерных площадок несут лица, указанные в пункте 3.3.16 настоящих
Правил.

1.1.4. Подпункт 3.3.7 изложить в следующей редакции:
«Расстояние от контейнерных до многоквартирных жилых домов,

индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок,
зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть
не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских
организаций в городских населенных пунктах - не менее 25 метров, в сельских
населенных пунктах - не менее 15 метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% расстояний на основании
результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов на предмет ее соответствия санитарно-
эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении № 1
СанПиН 2.1.3684-21.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и
(или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов,
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок,
зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть

3

не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских
организаций в городских населенных пунктах - не менее 10 метров, в сельских
населенных пунктах - не менее 15 метров.».

1.1.5. Подпункт 3.3.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных

площадках, определяется их владельцами в соответствии с установленными
нормативами накопления ТКО в соответствии с Федеральным законом от
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

На контейнерных площадках должно размещаться не более 8
контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых
4 - для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления
КГО.

1.1.6. Подпункт 3.3.12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок временного накопления несортированных ТКО определяется

исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
плюс 5 °C и выше - не более 1 суток;
плюс 4 °C и ниже - не более 3 суток.».
1.1.7. Подпункт 3.5.3 изложить в следующей редакции:
«Вывоз КГО обеспечивается в соответствии с законодательством

Российской Федерации региональным оператором по мере его накопления, но
не реже не реже 1 раза в 10 суток при температуре наружного воздуха
плюс 4 °C и ниже, а при температуре плюс 5 °C и выше - не реже 1 раза в 7
суток, либо самостоятельно потребителями или уполномоченными ими лицами
путем доставки КГО на площадку для их складирования.».

1.1.8. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Накопление ТКО в многоквартирных домах и индивидуальной

жилой застройке:
3.7.1. Контейнерная площадка должна размещаться для каждого

многоквартирного дома в местах, определенных техническим паспортом. При
отсутствии указанных в техническом паспорте дома местах размещение
контейнерной площадки определяется организацией, обслуживающей
жилищный фонд, с учетом мнения собственников помещений на придомовой
территории при условии соблюдения разрывов, установленных подпунктом
3.3.7 пункта 3.3 настоящих Правил.  Размещение контейнерной площадки
согласовывается с администрацией Вязниковского района в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039
«Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведения их реестра» (далее - Постановление
Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039).

4

Допускается размещение контейнерной площадки на земельных участках,
находящихся в государственной неразграниченной или муниципальной
собственности при условии ее размещения в соответствии с требованиями
Постановления Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 и постановления
администрации муниципального образования Вязниковский район
Владимирской области от 04.04.2019 № 389 «Об утверждении Порядка выдачи
разрешения на размещение объектов, которые могут располагаться на землях
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, без предоставления земельных участков и установления
сервитутов на территориях муниципальных образований «Город Вязники»,
Степанцевское, Сарыевское, Октябрьское, Паустовское Вязниковского района».

Контейнерная площадка может быть оборудована для группы домов,
объединенных жилой застройкой в пределах одного микрорайона, в порядке,
установленном абзацем 2 настоящего пункта Правил, и при условии
заключения договора совместного пользования.

3.7.2. Вывоз ТКО с территории индивидуальной жилой застройки
осуществляется тарным способом. На территории индивидуальной жилой
застройки накопление ТКО осуществляется в мусоросборники, места
расположения которых определяются самими домовладельцами в соответствии
с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

Допускается сбор и удаление (вывоз) ТКО (КГО) с территорий сельских
поселений или с территорий малоэтажной застройки городских поселений
бестарным методом (без накопления ТКО (КГО) на контейнерных площадках).

Владельцы индивидуальной жилой застройки обязаны не допускать
образования свалок, загрязнений собственных и прилегающих территорий.
Содержание мест накопления отходов, размещаемых на территории
индивидуальной жилой застройки, а также ответственность за их содержание
возлагается на лиц, на праве законного владения (пользования)  которых
находится данный земельный участок.».

1.1.9.  Подпункт 3.11.2 изложить в следующей редакции:
«Контейнерные площадки должны размещаться на расстоянии в

соответствии с требованиями, указанными в подпункте 3.3.7 пункта 3.3
настоящих Правил.».

1.2. В разделе 22 «Места захоронения» дополнить пунктом 22.6
следующего содержания:

«22.6. Организация ритуальных услуг, содержание и эксплуатация
кладбищ, расположенных на территории муниципального образования город
Вязники осуществляется в соответствии с решением Совета народных
депутатов муниципального образования «Город Вязники» от 22.06.2010 № 232
«Об утверждении Положения «О Порядке организации ритуальных услуг на
территории муниципального образования «Город Вязники» и Правил

5

содержания и эксплуатации кладбищ муниципального образования  «Город
Вязники».

1.3. В разделе 27 «Содержание животных»:
1.3.1. Абзац четвертый пункта 27.2 изложить в следующей редакции:
«- посещать с домашними животными государственные и муниципальные

учреждения, организации и предприятия, магазины, организации массового
питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения, за
исключением инвалидов по зрению со специально обученной собакой
поводырем при наличии документа, подтверждающего ее специальное
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере социальной защиты населения;».

1.3.2. Пункт 27.3 изложить в следующей редакции:
«Животные, которые не имеют владельца или владелец которых

неизвестен, являются животными без владельцев.
Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без

владельцев устанавливается уполномоченным органом государственной власти
субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями,
утвержденными Правительством Российской Федерации.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                              С.В. Поботкин

	Постановление № 6 от 13.11.2021
	ПРОЕКТ Решение СНД